Quanto ao segundo grupo, ou seja, aqueles que crêem encontrar em são Tomás as bases para defender o proporcionalismo, parece-nos suficiente

<sup>142</sup> G. ABBÀ, *Quale impostazione per la filosofia morale?*, cit., p. 202: «è proprio la concezione tomista dell’*obiectum* che scompare nell’etica teleologica».

<sup>143</sup> A. RODRÍGUEZ LUÑO, *Ética General*, cit., p. 192: «El proporcionalismo no es una concepción acerca de la relación entre los medios y el fin, sino una teoría sobre la constitución del objeto de la acción moral».

dizer que para o Aquinate basta que o objecto da *electio*, ou se preferir-mos a *materia circa quam*, seja contrário à ordem da razão para que toda a acção seja corrompida<sup>144</sup>. Se aquilo que se faz é mau por si mesmo, já nem é necessário considerar a bondade ou malícia do *finis operantis*<sup>145</sup>. A interpretação proporcionalista não reflecte pois com verdade o pensamento do Doutor Angélico. Contudo, é também de justiça sublinhar que, muitos dos textos do Aquinate em que os autores proporcionalistas se apoiam para fundar a sua leitura, não são de fácil interpretação, concretamente, muitas vezes não é evidente se com o termo *finis*, são Tomás se está a referir ao *finis proximus* da *electio* ao ao *finis operantis* da *intentio*. Parece-nos que a única maneira de resolver estas ambiguidades é considerar todos os outros textos em que o Aquinate trata da questão, coisa que procurámos fazer. Em certos casos mais difíceis, só através de uma grande familiaridade com o pensamento do Aquinate, é que será possível disolver certas dificuldades interpretativas.

São Tomás ao longo dos seus escritos sublinha, com uma certa insistência, que o objecto da vontade é o bem racional<sup>146</sup>. Não podia ser de outra

<sup>144</sup> Cf. *Summa theologiae*, II-II, q. 100, a. 1, c.: «actus aliquis est malus ex genere ex eo quod cadit super materiam indebitam»; *ibidem*, a. 3, c.: «Mendacium autem est malum ex genere. Est enim actus cadens super indebitam materiam, cum enim voces sint signa naturaliter intellectum, innaturale est et indebitum quod aliquis voce significet id quod non habet in mente»; *De malo*, q. 7, a. 1, c.: «exteiores actus differunt genere per sua obiecta; unde dicitur communiter, quod bonum in genere est actus cadens supra debitam materiam, et malum in genere est actus cadens supra indebitam materiam».

<sup>145</sup> Cf. *Summa theologiae*, II-II, q. 110, a. 3, c.: «quod est secundum se malum ex genere, nullo modo potest esse bonum et licitum, quia ad hoc quod aliquid sit bonum, requiritur quod omnia recte concurrant; bonum enim est ex integra causa, malum autem est ex singularibus defectibus, ut Dionysius dicit, IV cap. de Div. Nom. Mendacium autem est malum ex genere».